
CI T TA’ D I  G RA N A RO L O  D EL L’EMIL IA
Bologna

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 68 del   10/06/2020

OGGETTO:  CENTRI  ESTIVI  DIFFUSI  2020.PRESA  D'ATTO  PROPOSTE 
PROGETTUALI E DEFINIZIONE DI AGEVOLAZIONI A FAVORE DELL'UTENZA

L’anno duemilaventi addì dieci del mese di giugno alle ore 17:00 nella Casa Comunale, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, si è riunita 
questa Giunta comunale con l'intervento dei signori:

RICCI ALESSANDRO
BERTAGNONI GIULIANA
LANDI CESARE
TESTA GIANLUCA
BIANCONCINI SARAH
MORINI GIORGIA

SINDACO 
VICE SINDACO 
ASSESSORE 
ASSESSORE 
ASSESSORE 
ASSESSORE 

Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Assente

Presenti  n. 4 Assenti n. 2

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE CICCIA ANNA ROSA che provvede alla redazione 
del presente verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di  SINDACO, RICCI ALESSANDRO che dichiara 
aperta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



CI T TA’ D I  G RA N A RO L O  D EL L’EMIL IA
Bologna

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 68 del   10/06/2020

OGGETTO:  CENTRI  ESTIVI  DIFFUSI  2020.  PRESA  D'ATTO  PROPOSTE 
PROGETTUALI E DEFINIZIONE DI AGEVOLAZIONI A FAVORE DELL'UTENZA

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATE:
• la deliberazione di Giunta Comunale n. 57/2020 con la quale veniva approvato il 

progetto “Centro estivo diffuso 2020” finalizzato a raccogliere le manifestazioni 
di interesse dei soggetti gestori privati di servizi / centri estivi organizzati sul 
territorio di Granarolo dell’Emilia da far confluire in un catalogo contenente i 
dati salienti ovvero la fascia di età accolta, il numero di gruppi attivati, la sede 
del centro estivo, il calendario e gli orari di frequenza, l’offerta progettuale;

• la determinazione n. 276/2020 con la quale è stato approvato l’Avviso Pubblico 
e il modulo per la presentazione delle Manifestazioni di Interesse;

RILEVATO che
• sono pervenute Manifestazioni di Interesse da parte dei seguenti soggetti:

- Associazione Formati Sensibili aps 
- Associazione Senza il Banco 
- Derby asd
- Federcentri Bologna
le  cui  proposte  saranno  rese  pubbliche  tramite  i  canali  istituzionali  a 
disposizione dell’Ente;

• Granamica asd pur avendo informalmente manifestato interesse ad aderire alla 
proposta dell’Amministrazione non ha presentato formale documentazione;

ATTESO  che  l’Amministrazione  intende  sostenere  i  suddetti  soggetti  gestori 
nell’organizzazione ed erogazione del servizio estivo anche concedendo loro, qualora 
ve ne sia la necessità, gli spazi ed i locali di proprietà dell’Ente tramite contratti di 
concessione  ad  uso  gratuito  per  il  quale  l’Amministrazione  dà  mandato  alla 
Responsabile  del  Servizio  Autonomo  Scuola,  Sociale  e  Cimiteriali  alla  loro 
predisposizione e sottoscrizione;  

EVIDENZIATO che:
• l’Amministrazione intende adottare una misura atta al contenimento delle tariffe 

settimanali  applicate  alle  famiglie  che  fruiscono  dei  servizi  /  centri  estivi 
accreditati  tramite Manifestazione di Interesse fissando come valore massimo 
della retta € 125,00  settimanali per la frequenza a tempo pieno ed € 90,00 
settimanali  per  la  frequenza  part  time,  al  netto  della  scontistica  che  ogni 
soggetto gestore vorrà applicare all’utenza;



CI T TA’ D I  G RA N A RO L O  D EL L’EMIL IA
Bologna

• la  differenza  tra  i  suddetti  importi  e  la  retta  settimanale  effettivamente 
corrisposta  al  centro  estivo  accreditato  sarà  erogata  dall’Ente  Locale 
direttamente al gestore sulla base degli elenchi nominativi, completi della quota 
settimanale  dovuta,  che  verranno  trasmessi  all’Ufficio  Scuola  comunale  una 
volta chiuse le iscrizioni ed effettuati i pagamenti;

DATO ATTO che :
• la Regione Emilia-Romagna con deliberazione di Giunta n. 568 del 25/05/2020 

ha  confermato  anche per  l’anno 2020 il  progetto  denominato  “Conciliazione 
Vita-Lavoro”  il  quale  prevede  l’erogazione  di  un  voucher  pari  ad  €  84,00 
settimanali  a  favore  delle  famiglie  che  fruiscono  di  centri  estivi  accreditati 
ovvero  aventi  i  requisiti  previsti  dalle  normative  regionali  e  dal  protocollo 
regionale del 26/05/2020 in materia di centri estivi;

• le famiglie aventi i requisiti stabiliti dalla Giunta Regionale possono beneficiare 
del voucher regionale per un massimo di quattro settimane e comunque fino al 
raggiungimento del contributo massimo fissato in € 336,00 a minore;

• possono accedere al suddetto contributo regionale le famiglie con attestazione 
ISEE di  valore non superiore ai  28.000,00 euro e in  cui  entrambi i  genitori 
lavorano tranne il  caso in cui un genitore sia impegnato all’assistenza di un 
familiare convivente con disabilità;

POSTO che l’Amministrazione intende supportare ulteriormente le famiglie residenti 
con figli in fascia di età 6-14 anni prevedendo le seguenti misure:

• la  presa  in  carico  della  differenza  tra  la  retta  pagata  al  gestore,  al  netto 
dell’eventuale  scontistica  che costui  vorrà applicare,  e l’importo di  € 125,00 
qualora trattasi di  frequenza a tempo pieno oppure € 90,00 qualora trattasi di 
frequenza part time;

• un  contributo  di  €  40,00  a  settimana  ad  utente  e  per  un  massimo  di  sei 
settimane  per  le  famiglie  con  ISEE  di  valore  compreso  tra  i  28.000,01  e  i 
40.000,00 euro ovvero non destinatarie del voucher regionale; 

• un  contributo  di  €  40,00  a  settimana  ad  utente  e  per  un  massimo  di  sei 
settimane a favore di chi, pur avendo l’attestazione ISEE inferiore ai 28.000,00 
euro, non ha i requisiti della condizione lavorativa previsti dalla DGR 
n.568/2020 in materia di Conciliazione Vita-Lavoro;

• un contributo di € 84,00 a minore e a settimana per ulteriori due settimane non 
ricomprese nel voucher regionale  per le  famiglie  in possesso di attestazione 
ISEE  con valore  fino  a  28.000,00  euro  ovvero  già  destinatarie  del  voucher 
regionale;

• un contributo di € 84,00 a minore a settimana per massimo sei settimane per 



CI T TA’ D I  G RA N A RO L O  D EL L’EMIL IA
Bologna

coloro che, pur avendo i requisiti previsti dalla DGR n. 568/2020 in materia di 
Conciliazione Vita-Lavoro e pur rientrando nella graduatoria distrettuale,  non 
possono beneficiare del voucher regionale a causa dell’esaurimento dei fondi 
regionali;

• ulteriori  riduzioni  fino  anche all’esenzione totale  qualora sussistano esigenze 
specifiche o situazioni di fragilità per le quali le famiglie possono rivolgersi allo 
Sportello sociale;

POSTO che l’Amministrazione intende supportare ulteriormente le famiglie residenti 
con figli in fascia di età 3-6 anni prevedendo le seguenti misure:

• la  presa  in  carico  della  differenza  tra  la  retta  pagata  al  gestore,  al  netto 
dell’eventuale scontistica che costui vorrà applicare, e l’importo di € 75,00;

• €  40,00  a  settimana  ad  utente  e  per  un  massimo  di  sei  settimane  per  le 
famiglie che pur avendo un’attestazione ISEE inferiore ai 28.000,00 euro non 
ha  i  requisiti  della  condizione  lavorativa  previsti  dalla  DGR  n.  568/2020  in 
materia di Conciliazione Vita-Lavoro ;

• € 84,00 a minore a settimana per massimo quattro settimane per coloro che 
pur avendo i requisiti previsti dalla DGR n. 568/2020 in materia di Conciliazione 
Vita-Lavoro  e  pur  rientrando  nella  graduatoria  distrettuale,  non  possono 
beneficiare del voucher regionale a causa dell’esaurimento dei fondi regionali;

• ulteriori  riduzioni  fino  anche all’esenzione totale  qualora sussistano esigenze 
specifiche o situazioni di fragilità per le quali le famiglie possono rivolgersi allo 
Sportello sociale;

DATO ATTO che l’effetto finanziario corrispondente all'iniziativa descritta nel presente
provvedimento potrà eventualmente essere coperto garantendo il mantenimento degli
equilibri di Bilancio, attraverso il Fondo previsto dall’art. 105 del Decreto Legge n. 34
del 19 maggio 2020 (Decreto Rilancio) che prevede un intervento economico mirato al
finanziamento  dei  centri  estivi  e  contrasto  alla  povertà  educativa,  integrato 
eventualmente anche con parte dell'avanzo di amministrazione, a seguito di avvenuta
approvazione del Rendiconto di gestione per l'anno 2019;

DATO ATTO CHE ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, 
sono stati acquisiti ed allegati alla presente deliberazione di cui costituiscono parte 
integrante e sostanziale, i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi 
dai Responsabili di Servizio/Area competenti; 

ad unanimità di voti favorevoli espressi nei modi di legge 

DELIBERA

• DI APPROVARE i progetti presentati dai seguenti soggetti:



CI T TA’ D I  G RA N A RO L O  D EL L’EMIL IA
Bologna

- Associazione Formati Sensibili aps 
- Associazione Senza il Banco 
- Derby asd
- Federcentri Bologna
le  cui  proposte  saranno  rese  pubbliche  tramite  i  canali  istituzionali  a 
disposizione dell’Ente;

• DI SUPPORTARE i soggetti gestori così accreditati anche tramite concessione a 
titolo  gratuito  di  spazi  e  locali   di  proprietà  dell’Ente,  qualora  ve  ne  sia  la 
necessità,  dando  mandato  alla  Responsabile  del  Servizio  Autonomo  Scuola, 
Sociale e Cimiteriali a predisporre e sottoscrivere gli atti tecnici necessari;

• DI ATTIVARE le seguenti misure finalizzate al sostegno delle famiglie residenti 
con figli in fascia di età 6-14 anni:

-  la  presa in  carico della  differenza tra la  retta  pagata  al  gestore,  al  netto 
dell’eventuale  scontistica  che costui  vorrà applicare,  e l’importo di  € 125,00 
qualora trattasi di  frequenza a tempo pieno oppure € 90,00 qualora trattasi di 
frequenza part time;

- un contributo di  € 40,00 a settimana ad utente e per un massimo di sei 
settimane  per  le  famiglie  con  ISEE  di  valore  compreso  tra  i  28.000,01  e  i 
40.000,00 euro ovvero non destinatarie del voucher regionale; 

-  un contributo di  € 40,00 a settimana ad utente e per un massimo di sei 
settimane a favore di chi, pur avendo l’attestazione ISEE inferiore ai 28.000,00 
euro, non ha i requisiti della condizione lavorativa previsti dalla DGR 
n.568/2020 in materia di Conciliazione Vita-Lavoro;

- un contributo di € 84,00 a minore e a settimana per ulteriori due settimane 
non ricomprese nel voucher regionale per le famiglie in possesso di attestazione 
ISEE  con valore  fino  a  28.000,00  euro  ovvero  già  destinatarie  del  voucher 
regionale;

- un contributo di € 84,00 a minore a settimana per massimo sei settimane per 
coloro che, pur avendo i requisiti previsti dalla DGR n. 568/2020 in materia di 
Conciliazione Vita-Lavoro e pur rientrando nella graduatoria distrettuale,  non 
possono beneficiare del voucher regionale a causa dell’esaurimento dei fondi 
regionali;

- ulteriori riduzioni fino anche all’esenzione totale qualora sussistano esigenze 
specifiche o situazioni di fragilità per le quali le famiglie possono rivolgersi allo 
Sportello sociale;

• DI ATTIVARE le seguenti misure finalizzate al sostegno delle famiglie residenti 
con figli in fascia di età 3-6 anni:



CI T TA’ D I  G RA N A RO L O  D EL L’EMIL IA
Bologna

-  la  presa in  carico della  differenza tra la  retta  pagata  al  gestore,  al  netto 
dell’eventuale scontistica che costui vorrà applicare, e l’importo di € 75,00;

- € 40,00 a settimana ad utente e per un massimo di sei settimane per le 
famiglie che pur avendo un’attestazione ISEE inferiore ai 28.000,00 euro non 
ha  i  requisiti  della  condizione  lavorativa  previsti  dalla  DGR  n.  568/2020  in 
materia di Conciliazione Vita-Lavoro ;

- € 84,00 a minore a settimana per massimo quattro settimane per coloro che 
pur avendo i requisiti previsti dalla DGR n. 568/2020 in materia di Conciliazione 
Vita-Lavoro  e  pur  rientrando  nella  graduatoria  distrettuale,  non  possono 
beneficiare del voucher regionale a causa dell’esaurimento dei fondi regionali;

- ulteriori riduzioni fino anche all’esenzione totale qualora sussistano esigenze 
specifiche o situazioni di fragilità per le quali le famiglie possono rivolgersi allo 
Sportello sociale;

• DI  DICHIARARE,  previa  votazione  unanime  espressa  in  forma  palese,  la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 
4 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267.

Deliberazione n. 68 del   10/06/2020

Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e 
s.m.i.

IL SINDACO 
RICCI ALESSANDRO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL SEGRETARIO GENERALE
CICCIA ANNA ROSA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


